
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 

PRONUNCIA DI VALUTAZIONE D’INCIDENZA 
 
Determinazione di P.V.I. n. 4 del 18 ottobre 2007 
Proponente: Parco regionale delle Alpi Apuane 
Oggetto: Piano per il Parco - Relazione di incidenza  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 26 del 6 
luglio 2005 recante titolo “L.R. n. 56/00, art. 15 - Primi 
indirizzi e direttive in materia di ‘Valutazione di Incidenza’;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 5 del 12 
luglio 2005 con la quale si individua la struttura operativa 
competente in materia di procedure di “Valutazione di 
incidenza”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 16 
marzo 2005 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Visto l’art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, così come 
modificato dall’art. 6 del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120; 
 
Visto l’art. 15 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56 e succ. mod. ed 
integr.; 
 
Visto l’art. 195 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 che modifica 
l’art. 15, comma 2 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 del 
21 luglio 2005 con la quale si nomina la struttura operativa 
competente sopra citata; 
 
 
 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 29 gennaio 2007 avente per oggetto gli 
atti connessi alla entrata in vigore della Legge regionale 18 dicembre 2006, n. 63; 
 
Considerato che il Piano per il Parco delle Alpi Apuane è uno strumento direttamente 
connesso o necessario alla gestione dei SIR della medesima area territoriale; 
 
Nella necessità di dare corso comunque al procedimento della Valutazione di incidenza in 
applicazione del principio di precauzione, proponendo lo stesso strumento di pianificazione 
quanto meno alla fase di screening; 
 
Considerato come la proposta di Piano per il Parco delle Alpi Apuane non consenta, 
all’interno dei SIR o nelle immediate adiacenze di essi, trasformazioni tali da indurre incidenze 
significative sui medesimi siti, fatta eccezione per particolari opere che attendono - nella fase 
di adozione/osservazione/approvazione del Piano – determinazioni conseguenti e coerenti con 
gli obiettivi di gestione dei siti stessi; 
 
Visto il verbale della seduta del 15 ottobre u.s. nella quale la struttura operativa competente in 
materia di procedure di “Valutazione di incidenza” si è espressa in merito alla relazione di 
incidenza sopra citata, qui allegato sotto la lettera “A”; 
 
Considerato che i siti di importanza regionale (S.I.R.), ai sensi della L.R. 56/00, ricadenti nel 
territorio del Parco regionale delle Alpi Apuane sono i seguenti: 
 

tipologia n° cod. Natura 2000 denominazione 
SIR - SIC 6 IT 5110006 Monte Sagro 
SIR – SIC 7 IT 5110007 Monte Castagnolo 
SIR - SIC 8 IT 5110008 Monte Borla – Rocca di Tenerano 
SIR - SIC 16 IT 5120008 Valli glaciali di Orto di Donna e Solco di Equi 
SIR - SIC 17 IT 5120009 Monte Sumbra 
SIR - SIC 18 IT 5120010 Valle del Serra – Monte Altissimo 
SIR - SIC 19 IT 5120011 Valle del Giardino 
SIR - SIC 20 IT 5120012 Monte Croce – Monte Matanna 
SIR - SIC 21 IT 5120013 Monte Tambura – Monte Sella 
SIR - SIC 22 IT 5120014 Monte Corchia – Le Panie 
SIR - SIN 06 IT 5120104 Monte Palodina 
SIR - ZPS 23 IT 5120015 Praterie primarie e secondarie delle Alpi Apuane 

 
Preso atto che tutti i SIR ricadenti anche parzialmente nel territorio del Parco regionale delle 
Alpi Apuane sono inclusi nella rete ecologica europea Natura 2000 e discendono dunque 
dall’applicazione delle direttive comunitarie 92/43/CEE (Habitat) e 79/409/CEE (Uccelli), 
fatta eccezione per il SIR Monte Palodina che risulta un sito di importanza regionale ex L.R. 
56/00 non incluso nella rete ecologica Natura 2000;  
 

DETERMINA 
 
a) di rilasciare la Pronuncia di Valutazione d’Incidenza - ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

56/2000 - riguardo ai contenuti della Relazione d’Incidenza allegata al Piano per il Parco 
delle Alpi Apuane, poiché, nella sostanza, non si sono rilevati, interventi, usi o attività 
significativamente incidenti sui SIR della stessa area territoriale, malgrado alcune riserve di 
localizzazione e dimensionamento nei confronti di particolari opere che attendono – nella 



fase di adozione/osservazione/approvazione del Piano – determinazioni conseguenti e 
coerenti con gli obiettivi di gestione dei siti stessi.  

 
 

DETERMINA 
 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: PVI04-07 



All. “A” alla Pronuncia di Valutazione di Incidenza n. 4 del 18ottobre 2007 
 
 

 
 
 

 
COMMISSIONE TECNICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

 
 
Riunione 15 ottobre 2007 
Valutazione di incidenza Piano per il Parco delle Alpi Apuane 
 
 
Componenti 
 

presenze 

 
Presidente di commissione  
 

 
Alessia Amorfini 

 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
floristico-vegetazionali 

 
Emanuele Guazzi 

 
 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
faunistiche 

 
Fabio Viviani 

 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
ecosistemiche 

 
Isabella Ronchieri 

 

Specialista in analisi e valutazioni 
su geositi ed evidenze geomorfologiche 

 
Alessia Amorfini 

 

 
 
VERBALE: 
 
La Commissione tecnica, istituita con determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 del 21 luglio 
2005, visti gli elaborati presentati, rileva come non siano previste dal Piano per il Parco delle Alpi 
Apuane interventi, usi o attività significativamente incidenti sui SIR della medesima area 
territoriale, malgrado alcune riserve di localizzazione e dimensionamento nei confronti di 
particolari opere che attendono - nella fase di adozione/osservazione/approvazione del Piano – 
determinazioni conseguenti e coerenti con gli obiettivi di gestione dei siti stessi.  
La Commissione rileva come sia necessario procedere a modifiche o approfondimenti del Piano, 
soprattutto a carico di alcuni interventi descritti nell’art. 32 del Titolo III delle NTA, interventi che 
riguardano la “Rete della fruizione”, secondo le differenti opzioni già previste all’interno della 
relazione di incidenza. 
La Commissione rileva inoltre come la nuova perimetrazione del Piano determina un generale 
effetto positivo sui SIR, poiché estende la competenza territoriale del Parco sugli stessi, garantendo 
dunque azioni ed interventi coerenti con gli obiettivi di conservazione degli stessi, oltre a realizzare 
una maggiore capacità includente sugli habitat di interesse comunitario, sia rispetto alla situazione 
di Parco vigente, sia riguardo ai SIR (sic, zps, sin). 
 
Quanto ciò premesso, la Commissione tecnica esprime parere favorevole relativamente alla 
valutazione di incidenza allegata al Piano per il Parco delle Alpi Apuane. 


